MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO CPPGDE Nº 01, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

Estabelece os componentes
curriculares obrigatórios e
optativos do curso de Mestrado
Profissional em Desenvolvimento
Sustentável e Extensão em
Demanda Específica, em parceria
entre a Universidade Federal de
Lavras e o Instituto Brasileiro de
Desenvolvimento e
Sustentabilidade, de acordo com o
Convenio nº 253/2021.

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições
regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Os componentes curriculares obrigatórios e optativos para os
ingressantes do curso de Desenvolvimento Sustentável e Extensão em Demanda
Específica, em parceria entre a Universidade Federal de Lavras e o Instituto
Brasileiro de Desenvolvimento e Sustentabilidade, de acordo com o Convenio nº
253/2021, com suas respectivas cargas horárias e número de créditos, ficam
definidas conforme os quadros abaixo:

COMPONENTES CURRICULARES OBRIGATÓRIOS

Componentes curriculares obrigatórios exigidos pelo
Regulamento do PPGDE e constantes do Plano de
Trabalho do curso de Mestrado Profissional em
Desenvolvimento Sustentável e Extensão em
demanda específica - Convenio nº 253/2021.

Carga
Horária

Créditos Código

Desenvolvimento Sustentável e Meio ambiente 45 3 PDS510

Metodologia Científica e Elaboração de Projeto de
Pesquisa

30 2 PDS533

Técnicas e análises de dados - Disciplina ofertada pelo
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia
da Produção Animal - PPGCTPA

30 2 A definir

Concepções contemporâneas de extensão: Processos
de mediação e novos atores sociais

45 3 PDS502

Exame de Qualificação 15 1 PDS517

Trabalho de Conclusão de Curso 30 2 PDS520

Carga Horária Total 195 hs 13 Cr

Componentes curriculares obrigatórios definidos no
Plano de Trabalho do curso de Mestrado Profissional
em Desenvolvimento Sustentável e Extensão em
demanda específica - Convenio nº 253/2021

Carga
Horária

Créditos Código

Sistemas produtivos sustentáveis: tecnologias e aplicações
para a produção agropecuária no Cerrado (ILPF e afins) –
Disciplina ofertada pelo PPGCTPA

45 3 A definir

Comercialização e agregação de valor em produtos
agropecuários

45 3 PDS513

Desafios Interdisciplinares Práticos  30 2 PDS532

Seminários – Projeto Rural Sustentável 60 4 PDS534

Carga Horária Total 180 hs 12 Cr

COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS

Componentes Curriculares Optativos definidos no
Plano de Trabalho do curso de Mestrado Profissional
em Desenvolvimento Sustentável e Extensão em
demanda específica - Convenio nº 253/2021.

Carga
Horária

Créditos Código

Sistemas produtivos sustentáveis: tecnologias e
aplicações para a produção de animais monogástricos
no Cerrado – Disciplina ofertada pelo PPGCTPA

45 3 A definir

Sistemas produtivos sustentáveis: tecnologias e
aplicações para a produção de animais ruminantes no
Cerrado - Disciplina ofertada pelo PPGCTPA

45 3 A definir

Carga Horária Total 90 hs 6 Cr

Thiago Rodrigo de Paula Assis

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento
Sustentável e Extensão